
Utilizzazioni del personale docente per compiti
connessi con la scuola a. s. 2018/2019

Determinazione n. 66 del 21/08/2018

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84, comma 4, lettera a). Utilizzazioni del personale
docente per compiti connessi con la scuola per l'anno scolastico 2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 66 DI DATA 21 Agosto 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84, comma 4, lettera a). Utilizzazioni del personale docente
per compiti connessi con la scuola per l'anno scolastico 2018/2019.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00109
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Visto l'articolo 84, comma 4, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n, 5 avente ad oggetto "Sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino", così come successivamente modificato, che prevede la
possibilità di attivare utilizzazioni di docenti e dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative per compiti
connessi alla scuola presso la Provincia, gli enti strumentali e le agenzie della Provincia Autonoma di Trento,
presso le Università ed enti pubblici non provinciali,
presso Enti privati ed associazioni, e demanda alla Giunta provinciale il compito di disciplinarne le
procedure;
vista la deliberazione n. 1396 di data 12 giugno 2009, e successive modificazioni, con la quale la Giunta
provinciale ha approvato le procedure per l'utilizzazione dei docenti e dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative presso la Provincia, altri enti pubblici o associazioni, per compiti connessi alla scuola;
rilevato che la deliberazione sopra citata stabilisce che le utilizzazioni del personale direttivo e docente siano
disposte dal Dirigente generale del Dipartimento provinciale competente in materia di istruzione;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1148 del 6 luglio 2018 che definisce in 34 unità il
contingente massimo delle utilizzazioni del personale docente per compiti connessi con la scuola per l'anno
scolastico 2018/2019 e che determina per ogni tipologia di utilizzazione i rispettivi limiti massimi;
vista la convenzione rinnovata il 19 dicembre 2017 tra Provincia Autonoma di Trento -
Dipartimento della Conoscenza - e la Libera Università di Bolzano, riguardante la messa a disposizione
presso la Libera Università di Bolzano di due docenti della scuola a carattere statale della Provincia
Autonoma di Trento con funzioni di coordinamento del tutoraggio degli studenti in tirocinio;
considerato che, sulla base della risultanza della selezione contenuta nel decreto del Preside della Facoltà di
Scienze della Formazione della Libera Università di Bolzano n. 25/2018, è stato richiesto il distacco delle
docenti Francesca Ravanelli e Giuliana Sacco;
verificato l'assenso da parte delle dirette interessate all'utilizzazione in compiti connessi con la scuola presso
la Libera università di Bolzano;
vista la propria determinazione n. 49 del 25 luglio 2017, concernente le utilizzazioni in compiti connessi con
la scuola del personale docente della scuola a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento per l'anno
scolastico 2018/19;
verificato il rispetto del contingente massimo delle utilizzazioni del personale docente per compiti connessi
con la scuola, così come definito con la citata deliberazione della Giunta provinciale n.



1148 del 6 luglio 2018;
DETERMINA
1) di disporre per l'anno scolastico 2018/19, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'articolo 84,
comma 4, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e in applicazione della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1396 di data 12 giugno 2009, le RIFERIMENTO : 2018-D335-00109
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
utilizzazioni in compiti connessi con la scuola presso la Libera Università di Bolzano, delle docenti
Francesca Ravanelli e Giuliana Sacco;
2) di richiamare per la gestione del personale docente in utilizzo le disposizioni di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1396 del 12 giugno 2009, e successive modificazioni, nonché le norme in materia del
vigente contratto collettivo provinciale di lavoro e la convenzione stipulata in data 19 dicembre 2017 tra la
Provincia Autonoma di Trento -Dipartimento della Conoscenza- e la Libera Università di Bolzano;
3) di inviare la presente determinazione alla Libera Università di Bolzano per la successiva comunicazione
alle dirette interessate;
4) di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nell'ordinario termine di
prescrizione al Tribunale di Trento - Sezione Lavoro. E' fatta salva la facoltà di richiedere l'esperimento del
tentativo di conciliazione ai sensi dell'articolo 410 c. p.c., come modificato dall'articolo 31 della legge 4
novembre 2010, n. 183.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00109
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00109
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


